
Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 12. 09. 2023  

Přítomni: Brůha, Dvořák, Fejfar, Fraňková, Husa, Husová (připojena on-line přes MS Teams), 

Jirsa, Petrtýl, Šperl (připojen on-line přes MS Teams), Urbánek 

Hosté: Hůlek (Nadační fond), Skalová, Widzová 

Za RK: Šenkeříková 

  

Místo konání: Keramický salonek VFN, Na Bojišti 1, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

Program zasedání výboru: 

1. Vyúčtování Májových hepatologických dní 2023, příprava MHD 2024 
2. Podzimní pracovní den v Brně 
3. Další akce s účastí zástupců ČHS   
4. Elektronizace zdravotnictví – dopis MZ 
5. Seznam tzv. kritických léčiv pro MZ 
6. Nemocnice AGEL, Ostrava-Vítkovice – žádost o vyjádření souhlasu ČHS s udělením 

statutu Centra pro léčbu PBC 
7. Různé (nové přihlášky, 3 ceny ČHS – termín přihlášek 28. 2.) 

1. Výboru ČHS bylo předloženo podrobné vyúčtování Májových hepatologických dní 2023. 
Vzhledem k jubilejnímu 50. ročníku kongresu byly náklady očekávaně vyšší než 
v předchozích letech. Jedná se např. o částku za realizaci videa, ve kterém na mimořádné 
ročníky MHD vzpomínají některé přední osobnosti české hepatologie. Video je dostupné  
ke shlédnutí i na webu ČHS: https://f.io/Tje3eNKJ. Výbor vzal vyúčtování na vědomí. 

Byl oznámen termín a místo konání Májových hepatologických dní 2024:  
15.–17. 05. 2024, NH Collection Hotel v Olomouci.  

Mgr. Skalová potvrdila, že neočekává žádné zásadní změny ve složení generálních partnerů 
kongresu a dalších spolupracujících firem. V návaznosti na rostoucí náklady kongresu bylo 
výborem ČHS odsouhlaseno navýšení účastnických poplatků na cca 2 200 Kč, poplatek  
za včasné přihlášení bude opět o cca 300 Kč cenově zvýhodněn, stejně tak zůstane nižší 
úhrada pro členy ČHS. 

První upoutávky na konání MHD budou rozesílány v průběhu října 2023, do té doby  
je potřeba sestavit rámcový odborný program kongresu. 

Také v příštím roce se počítá s pořádáním workshopu ultrasonografické elastografie, bude 
zachována možnost platby pouze za účast na této akci. Vzhledem k velkému počtu zájemců 
bude navýšena kapacita účastníků. Pozvánka bude rozeslána i lékařům jiných odborností, 
např. z řad všeobecných praktických lékařů či internistů.  

https://f.io/Tje3eNKJ


2. Pracovní podzimní den v Brně se koná v sobotu 25. 11. 2023. Do konce září 2023 bude 
připraven program akce. Prof. Husa vyzval členy výboru k aktivní účasti na přednáškách. 
Registrace účastníků je možná zde: 

3. Další akce, na kterých se podílí zástupci ČHS 

• Český internistický kongres ČLS JEP se koná ve dnech 8. 11.–11. 11. 2023 v Brně.  

• EASL Steatotic liver disease Summit 2023 se uskuteční 21.09.–23. 09. 2023 v Praze. 

• Slovenský a český gastroentreologický kongres proběhne 30. 11.–01. 12. 2023 
v Bratislavě, aktivně se kongresu zúčastní Urbánek, Brůha, Fejfar. 

4. Ministr zdravotnictví vyzval dopisem ze dne 16. 08. 2023 odborné společnosti k součinnosti 
při plánované elektronizaci zdravotnictví, především při vytváření standardizace žádanek 
na vyšetření, struktury popisu vyšetření a propouštěcí zprávy. Návrhy standardů 
zdravotních záznamů žádá zaslat do poloviny listopadu 2023.  

Výbor ČHS poukazuje na obtížnost takového úkolu vzhledem k absenci metodiky  
a rozdílnosti dosavadních interních předpisů jednotlivých zdravotnických zařízení. Z oblasti 
hepatologie doporučuje ke zpracování vyšetření ultrazvukem. O vytvoření návrhu byl 
požádán prim. Dvořák. 

5. Dne 17. 08. 2023 se na ČHS obrátil zástupce ČGS ČLS JEP s žádostí o spolupráci při vytváření 
seznamu tzv. kritických léčiv v oblasti hepatologie. Jedná se o iniciativu Ministerstva 
zdravotnictví související se snahou o změnu legislativy – např. s nutností držet zásoby 
těchto léčiv u distributorů/výrobců. Ministerstvo oslovilo ČLS JEP a požádalo jednotlivé 
odborné společnosti o vypracování soupisu léčiv dle přiložené metodiky. Cílem je sestavení 
seznamu kritických léčivých prostředků v ČR na základě vyhodnocení jeho kritičnosti podle 
tří následujících parametrů:  

- terapeutické indikace léčivého přípravku 
- dostupnosti alternativních léčivých přípravků 
- zranitelnosti dodavatelského řetězce 

Metodika je bohužel velmi obecná, výsledné seznamy obsahují nesourodé skupiny léčiv, 
které se navíc u jednotlivých odborností překrývají. Prof. Brůha předložil výboru návrh 
seznamu léčiv z oblasti hepatologie, která lze podle daných kritérií považovat na kritické. 
Předseda společnosti prosí členy výboru o připomínkování seznamu do konce týdne.  

6. MUDr. Eva Kundrátová z Centra péče o zažívací trakt, Nemocnice AGEL, Ostrava-Vítkovice, 
se obrátila emailem na ČHS s žádostí o vyjádření ke schválení jejich pracoviště jako Centra 
pro léčbu primární biliární cholangitidy kyselinou obeticholovou.  

Výbor ČHS se usnesl, že poskytnutí požadovaného vyjádření není v gesci odborné 
společnosti a vydání jakéhokoliv stanoviska v této věci nemá oporu ve stávající legislativě. 
Doporučuje proto žadateli obrátit se přímo na schvalovatele statutu takového centra.  

https://www.congressprague.cz/kongresy/ppd2023/registrace.html


7. Prof. Husa předložil ke schválení Doporučený postup diagnostiky a léčby chronické 
hepatitidy D. Dokument vychází z doporučení EASL vydaného v červenci 2023.  

Výbor ČHS nemá žádné připomínky, znění dokumentu schválil v předloženém znění  
a souhlasí s jeho následnou publikací v lékařských odborných časopisech. Doporučený 
postup byl zaslán k připomínkování i SIL ČLS JEP.  

8. V roce 2024 budou uděleny: Cena ČHS, Cena prof. Hořejšího a Cena prof. Ježka. Uzávěrka 
přihlášek je 28. 2. 2024, kopii publikace je možné zasílat elektronicky na email: 
husa.petr@fnbrno.cz. 

9. Prof. Urbánek informoval, že v návaznosti na zveřejnění KDP Časná diagnostika a léčba 

chronické virové hepatitidy C (HCV) je stále v procesu vytvoření samostatného výkonového 

kódu pro vyšetření protilátek anti-HCV. Po dohodě se SZÚ je nyní projednávána změna 

registračního listu. Osamostatnění výkonového kódu je předpokladem úspěšnosti 

připravovaného screeningového programu k eliminaci HCV. Probíhají jednání s ostatními 

spolupracujícími odbornostmi z řad praktických lékařů, gynekologů, nefrologů či 

adiktologů. 

 

Další termín zasedání výboru je stanoven na úterý 05. 12. 2023. 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                                    doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                      

předseda společnosti                                                             vědecký sekretář společnosti  

mailto:husa.petr@fnbrno.cz

